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حــدود هفــت ماه پيش، چند عكس تمام رنگی با كيفيت بالا توجه جهانيان را 
بــه خــود جلب كردند. اين عكس ها اعماق كهكشــان را نشــان مي دادند و هم 
براي منجمان اهميت بسياري داشتند و هم برای ما كه آسمان را نمي شناسيم 
و با ديدن هر نشانه اي از آن ذوق زده مي شويم، چه برسد به چنین عكس هاي 
شفاف و زيبایی! همان موقع يك نام بسيار شنيده شد و آن نام تلسكوپي بود 
كه آن عكس ها را منتشر كرده بود: »تلسكوپ جيمز وب«، متعلق به ناسا. 

پيــش از فعال شــدن تلســکوپ جيمــز وب، تلســكوپ های هابل و اســپيتزر از 
اعمــاق كهكشــان عكس بــرداري و ســيارات و ســتاره ها را به انســان ها معرفي 
مي كردند. يافته هايي كه از اين دو تلسكوپ به دست آمد، بسياري از كشورها 
را به اين فكر انداخت كه بايد تلســكوپ خودشــان را بســازند و چرا خودشــان 
براي كشــف نور و اجرام اقدام نكنند؟ يكي از اولين كشــورها كه پس از ســال 
1990 و آغــاز بــه كار تلســكوپ هابــل، در دهة هفتاد شمســی، براي ســاخت 

تلسكوپ دست به كار شد، كشور ما، ايران، بود.
در ايــن دو دهــه مهندســان و صنعت گــران ايرانــي تــلاش كردنــد تلســكوپي 
كاربردي بسازند و تصويرهاي قابل قبول را از آسمان ثبت كنند. آن ها در اين 

زمان طولاني با چالش ها و مسائل گوناگوني روبه رو بودند. 
در ايــن شــماره از مجلــه با ســیدمحمد مهاجــر، مدير پروژة ســاخت، تجمیع و 
ـران، گفت وگــو كرده ایــم. ماجــراي  راه انــدازی گنبــد گــردان رصدخانــة ملــی ایـ

چگونگي ساخت تلسكوپ و گنبد گردان را در اين گزارش بخوانيد.

 ما دربارة تلســكوپ ها و كاري كه دقیقاً انجام مي دهند 
اطلاعات زيادی نداريم. صرفاً می دانیم با تلسکوپ می شود آسمان را 

از رصدخانه و تلسکوپ رصدخانة ملی ایران استفاده کنند.

 فرايند ساخت اين تلسکوپ چگونه بود؟
از اوایل دهة هشــتاد قرار شد این تلسکوپ داخل ایران ساخته شود. 
تقریباً از همان ســال ها کشــورهای هند و ترکیه هم تصمیم گرفتند 
تلسکوپ هایی در حدود چهار متری بسازند. آن ها به دلیل اینکه تحریم 
نیســتند، توانســتند با کمک اروپایی ها، از آغاز تا انتهای رصدخانه و 

تلسکوپشان را کامل کنند، اما ما خودمان کار را شروع کردیم.
اولین مرحله »مکان یابی« بــود. ما چهار قله را انتخاب و اندازه گیری 
کردیــم. در نهایت قلة »گردگشــت«، بین شــهرهای قمصر و میمه، 
به عنوان مکان مناسب برای ساخت رصدخانه انتخاب شد. این قله دید 
نجومی مناسبی دارد و هم تراز جزیره های قناری و شیلی است که جزو 
نقاط درجه یک دنیا برای رصد هســتند. این ایستگاه )سایت( یکی از 
ایستگاه های مرتفع جهان است و فقط یک یا دو ایستگاه هستند که در 

بالاتر از ارتفاع 3600 متری قرار دارند.
آن موقع ما کار را با کمک مشاوران و مهندسان سوئدی شروع کردیم، 
اما این گروه به واسطة مشکلات مالی ارتباطشان را با ما قطع کردند. بعد 
از رفتن گروه سوئدی، تمام کارهای راه اندازی، طراحی و ساخت را گروه 
ایرانی انجام داد. در طول این ســال ها صنعتگران و مهندسان متعددی 
کنار ما بودند تا ســه پروژة فناورانه را به انتها رساندیم: تلسکوپ، گنبد 

گردان، واحد لایه نشانی.

 پروژه های گنبد گردان و لايه نشــانی چگونه به سرانجام 
رسیدند؟

گنبد ســازه ای چندصدتنی است و باید با نرمی کامل بچرخد. پروژة 
لایه نشانی موظف است شیشــة خاص و کمیابی را که خریداری شده 
اســت، به آینه ای برای تلســکوپ تبدیل کند. تا آن زمان، در کشــور 
چنین پروژه ای در این مقیاس و با این ظرافت انجام نشــده بود. علاوه 
بر این ها، ما پروژه هایی عمرانی مانند سازه و جاده را نیز جلو می بردیم. 
این پروژه ها، چه بخش های فناورانة آن ها و چه بخش های عمرانی شان، 

به دست نخبه ترین و متخصص ترین نیروهای ایرانی به نتیجه رسیدند.
گنبدچرخان موظف اســت در طــول روز از تلســکوپ در برابر نور 
خورشید، سرما و گرما محافظت کند. بعد از غروب، دریچه های رصدی 
گنبد باز می شوند و تلسکوپ داخل دریچه ها قرار می گیرد و چون گنبد 
به آرامی در حال چرخش اســت، تلســکوپ به نقاط گوناگون آسمان 
دسترسی دارد. این گنبد 250 تن وزن دارد و روی هشت چرخ گرفته 
است. نه ستونی دارد، نه ســازة بتنی و این چرخ ها روی ریلی دوار، در 

حداکثر نرمی، گنبد را می چرخانند. 
هر ارتعاشی که حین چرخش گنبد به وجود بیاید، کیفیت تصویرهای 
تلسکوپ را خراب می کند. به همین دلیل نباید هیچ لرزشی در چرخش 
به وجود بیاید. یاتاقان هیدرواســتاتیکی که در ســازه وجود دارد باعث 
می شود شما بتوانید تلکسوپ 90 تنی را با یک انگشت بچرخانید. علاوه 
بر این ها، برای کمک به کیفیت تصویرها، لوازم گوناگونی مانند سپر باد، 

سپر ماه، جرثقیل سقفی هم در آن تعبیه شده اند.
دربارة لایه نشانی اطلاعات عموم مردم کمتر است. ما برای تهیة آینة 
تلســکوپ از شیشــه ای خاص و چندمیلیون یورویی به نام »زرودور« 
اســتفاده می کنیم. در آینه های معمولی جیوه یا آلومینیوم به پشــت 
شیشه چسبانده می شوند، اما در آینة تلسکوپ آلومینیوم روی شیشه 
قــرار می گیرد. تیغة اول آینه خاصیت انعکاس دارد و باید با آلومینیوم 

دقیق تر رصد کرد. لطفاً در ابتدا توضیح دهید تلسكوپي كه ساخته ايد 
چیست و چه كار مي كند؟

تلســکوپ ها از یک آینه تشکیل شــده اند که آن آینه نوری را که از 
اعماق کیهان می تابد، گردآوری و کانونی و قابل مشــاهده می کند. در 
آسمان جسم ها بسیار کم نورند. هرکدام از اجرام آسمانی چند میلیون 
یــا حتی چند میلیارد ســال نوری از ما دورند و در گــذر از این زمان 
طولانی، نورشان بسیار کم می شود. مردمک چشم ما کلاً چندمیلی متر 
باز می شود و نمی توان با آن جرم های دور و کم نور را مشاهده کرد. برای 
همین ما چشــمی به وسعت 3/14 متر باز می کنیم. این مقدار نسبت 
آینة تلســکوپ ماست. ما نورهایی را که تلسکوپ گردآوری می کند، به 
ســامانه های ابزارگان فتونیکی تزریق می کنیم و با اعمال بزرگنمایی، 

تصویر را پرنور و واضح می کنیم.
 در تلسکوپ ها رقابت بر سر نسبت و بزرگی آینه است. می توان آینة 
100 متری هم به کار برد، اما مهم این است که آینة به آن بزرگی بتواند 
تصویری شفاف گردآوری کند. تلسکوپی که رصدخانة ملی ایران ساخته 

است، با این نسبت است و میدان دید آن 3/14 متر وسعت دارد.

 ساخت تلسکوپ ايرانی چرا و چه زمانی شروع شد؟
اوایل دهة هشتاد بود که تصویب شد ایران به رصدخانه ای حرفه ای مجهز 
بشود. تا پیش از این تاریخ، منجمان ما برای رصد از تلسکوپ های خارجی 
استفاده می کردند، ولی از مدتی پیش که ما به ساخت تلسکوپ تمام ایرانی 
موفق شدیم، علاوه بر رصدگران خودمان، پژوهشگران خارجی هم می توانند 

99/9 خلوص اندود و لایه نشانی شود. برای انجام این کار آینه باید سه 
بــار در محفظــه ای از »خلأ« قرار بگیرد که هیــچ ذره و غباری در آن 
نیســت. بعد از آن آلومینیوم باید پلاسما و تبخیر و سپس روی شیشه 

لایه نشانی شود.
به دلیل اینکه این آینه مدام در معرض حرارت و نور خورشــید قرار 
دارد، لازم اســت هر دو سه سال یک بار لایة آلومینیومی جدیدی روی 
آن لایه نشانی شود. برای همین لایه نشانی کاری یکباره نیست و همیشه 

باید بخش مربوط به آن در محوطة رصدخانه وجود داشته باشد.

 چه مراکز و دانشــگاه هايی تاکنون با رصدخانه همکاری 
کرده اند؟

در ابتدا دانشگاه تحصیلات تکمیلی زنجان همکار ما بود که در مرحلة 
مکان یابی فعالیت کرد. بعد از آن، کلیت پروژه به پژوهشگاه علوم بنیادی 
ســپرده شــد. پس از اتمام مراحل علمی و طراحی، پروژه وارد مرحلة 
مهندسی شــد و با کمک صنعتگران متخصص در حوزه های گوناگون 

کار را پیش بردیم.
هستة اولیه، تعدادی از مهندسان جوان و فارغ التحصیل دانشگاه های 

برتر کشور مثل تهران و شریف بودند که تصمیم به آغاز کار گرفتند.

 اولین تصوير تلسکوپ را چه وقت و چگونه تهیه کرديد؟
اولین تصویر را در طول ســه یا چهار شب رصدی گرفتیم. آن تصویر 
را حتی بهتر و باکیفیت تر از چیزی که در اســناد از ما خواســته شده 
بود، ثبت کردیم. این اتفاق در جهان متداول و پرسابقه نیست. معمولاً 
از زمانی که تلســکوپ ها اولین نور را می گیرند، تا وقتی که به بهترین 
کیفیت دسترسی پیدا  کنند، بیش از دوازده ماه زمان صرف می شود، اما 
ما توانســتیم در عرض کمتر از یک هفته به کیفیت »هشت دهم ثانیة 
قوسی« برسیم. )بهترین کیفیت ممکن صفر قوس است که ثبت آن از 
روی زمین ممکن نیست و تلسکوپی مثل هابل می تواند خارج از زمین 
آن ها را ثبت کند(. اولین تصویری که ثبت کردیم، از جفت کهکشــان 
آرپ 282 بود. بعد از دو هفته توانســتیم با »پنج صدم ثانیة قوسی« از 
کهکشان ان جیسی 23 تصویر بگیریم که به بهترین کیفیت نزدیک تر 

شدند.
ما با وجود کمبودهای بودجه، تحریم، بی سابقه بودن این دستاوردهای 
نجومی و مهندســی، توانســتیم کار را پیش ببریم و مسئولان بخش 

معاونت علمی فناوری ریاست جمهوری نیز حمایتمان کردند.

 برای آينده چه برنامه هايی داريد؟
ما پس از اینکه مطمئن شویم تمام بخش های فنی، جایگذاری، تنظیم 
تلســکوپ و... بهخوبی جلو می روند، که احتمالاً تا پایان سال به اتمام 
می رسند، قسمت عمدة زمان رصدی را به دست منجمان می سپاریم. 
منجمان پس از به پایان رســیدن کارهای مهندسی، به بهترین کیفیت 
تصویرها دسترســی دارنــد و می توانند مطالعات علمــی خود را روی 

تصویرها شروع کنند.
اگر در بخش مهندســی نیز کارهایمان به خوبی به اتمام برســند، 
این تلسکوپ، ایســتگاه قلة گرگشت و رصدخانة ملی ایران، به دلیل 
موقعیت جغرافیایی خاصی که دارند، جزو ایستگاه  های رصدی مطرح 
جهان می شوند و تیم های نجومی سراسر جهان می توانند برای رصد 

به اینجا بیایند.

تلسكوپ افتخار


